
 

 ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   

 

PREFEITURA MUNICIPAL RIACHO DA CRUZ  
 AVENIDA CAMILA DE LELLIS, 285 - CENTRO   

Riacho da Cruz - RN 
AGOSTO/2023  

C.N.P.J.: 08.153.454/0001-04 
 

 
 

 

 620/2023  
 

 ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 295.100,00 

(DUZENTOS E NOVENTA E CINCO MIL E CEM REAIS ) e 

dá outras providências. 

 

 

 O(A) Prefeito(a) Municipal de RIACHO DA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de 

acordo com o que lhe confere a Lei Nº 483 / 2022 
 

DECRETA 
 

 
 

Art. 1º - Fica aberto CREDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações: 
 2015 SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA  

1002 CONSTRUÇÃO DE SILOS 

 33903600 - 15000000 Outros serviços de terceiros - pessoa física  100,00  

 Soma da Ação: 100,00 
 

Soma da Unidade: 100,00 

 4011 FUNDO DE DESENVOLDIMENTO E MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB  

2107 MANUTENCÃO DAS AÇÕES DO FUNDEB 70%  (ENSINO INFANTIL - PRÉ- ESCOLA) 

31901100 - 15401070 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil  35.000,00 

 Soma da Ação: 35.000,00 

 2108 MANUTENCÃO DAS AÇÕES DO FUNDEB 70%  ( JOVENS E ADULTOS)  

31901100 - 15401070 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil  16.000,00 

 Soma da Ação: 16.000,00 

 2111 MANUTENCÃO DAS ACÕES DO FUNDEB 70% (ENSINO FUNDAMENTAL)  

31901100 - 15401070 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil  130.000,00 

 Soma da Ação: 130.000,00 
 

Soma da Unidade: 181.000,00 

 5011 SUB - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO  -SMSS  

2167 MANUTENCÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO 

31901300 - 15001002 Obrigações patronais  30.000,00 

 Soma da Ação: 30.000,00 
 

Soma da Unidade: 30.000,00 

 5012 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS  

2171 MANUTENCÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - PACS 

31901100 - 16040000 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil  30.000,00 

 Soma da Ação: 30.000,00 

 2173 MANUTENCÃO DO PROGRAMA DE ENDEMIAS  

31901100 - 16040000 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil  17.000,00 

 Soma da Ação: 17.000,00 

 2176 MANUTENCÃO DO PROGRAMA PSF E AUMENTO DA COBERTURA  

31901100 - 16000000 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil  36.000,00 

 Soma da Ação: 36.000,00 

 2178 APOIO Á MAN. DOS POLOS DE ACADEMIA DE SAÚDE  

31901100 - 16000000 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil  1.000,00 

 Soma da Ação: 1.000,00 
 

Soma da Unidade: 84.000,00 
 

Total Geral: 295.100,00 

 

 Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias: 

 4011 FUNDO DE DESENVOLDIMENTO E MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB  

2109 MANUTENCÃO DAS AÇÕES DO FUNDEB 30% ( ENSINO INFANTIL - PRÉ- ESCOLA) 

 31900400 - 15400001 Contratação por tempo determinado  3.700,00 

31901100 - 15400001 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 55.000,00 

 Soma da Ação: 58.700,00 

 2112 MANUTENCÃO DAS AÇÕES DO FUNDEB 30% ( ENSINO FUNDAMENTAL)  

31900400 - 15400001 Contratação por tempo determinado  20.000,00 

31901100 - 15400001 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 1.000,00 

 Soma da Ação: 21.000,00 
 

Soma da Unidade: 79.700,00 

 4012 SUB - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

2116 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA -  EXCETO FUNDEB 
(FUNDAMENTAL)  

 

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /  Emitido em: 26/09/2023 11:01:19 Página 1 de 2 



 

 ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   

 

PREFEITURA MUNICIPAL RIACHO DA CRUZ  
 AVENIDA CAMILA DE LELLIS, 285 - CENTRO   

Riacho da Cruz - RN 
AGOSTO/2023  C.N.P.J.: 08.153.454/0001-04  

 
 

 

 620/2023  
 

 31901100 - 15001001 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil  200.000,00  

31901300 - 15001001 Obrigações patronais 13.400,00 

 Soma da Ação: 213.400,00 
 

Soma da Unidade: 213.400,00 

 4013 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA  

2142 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURAL 

31901100 - 15000000 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil  500,00 

 Soma da Ação: 500,00 
 

Soma da Unidade: 500,00 

 5012 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS  

2170 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA - CAPTAÇÃO PONDERADA 

31901300 - 16000000 Obrigações patronais  1.500,00 

 Soma da Ação: 1.500,00 
 

Soma da Unidade: 1.500,00 
 

Total Geral: 295.100,00 

 

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.  
 

Município de Riacho Da Cruz, Estado Do Rio Grande Do Norte 30 de agosto de 2023. 
 

30/08/2023  
 

 

 

  

 

  

 

 

MARCOS AURÉLIO DE PAIVA RÊGO  MARIA EDILEUZA BARRETO 

PREFEITO MUNICIPAL Mat.130000029  CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO 
Mat.1201697 

 

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /  Emitido em: 26/09/2023 11:01:19 Página 2 de 2 

 


